

PAUTA DE SESSÃO SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS, REALIZADA EM 05 DE JANEIRO DE 2025 EM HOMENAGEM À BANDA FILARMÔNICA 05 DE JANEIRO, PELA PASSAGEM DO ANIVERSÁRIO DE 33 ANOS DE SUA HISTÓRIA.

## ÓRDEM DO DIA:

## ➤ Moção de Aplausos 001/2025:

Propõe Moção de Aplausos à Banda Filarmônica 05 de Janeiro que representa um dos maiores orgulhos de nossa terra, desempenhando um trabalho brilhante, com músicos de excelência que sempre demonstram profissionalismo e qualidade nos eventos onde se apresentam e promovem a formação cultural e desenvolvimento pessoal dos jovens de nossa terra;

AUTORIA: Walfredo Dantas

## Moção de aplausos 002/2025:

Propõe Moção de Aplausos ao ex-vereador Niédson José Brito Siqueira pelos relevantes trabalhos prestados como parlamentar do Município, na elaboração de leis que visam o bem-estar de todos os âmbitos municipais, de forma especial, pela autoria da Lei que que tornou a Banda Filarmônica 05 de Janeiro um patrimônio Cultural Imaterial do Município de São José dos Cordeiros.

AUTORIA: Walfredo Dantas

## > Honraria Medalha de Honra ao Mérito Cultural VEREADOR ADALBERTO MOURA DE FARIAS

Dispõe sobre a concessão de Honraria Medalha de Honra ao Mérito Cultural VEREADOR ADALBERTO MOURA DE FARIAS a músicos de nossa terra pela contribuição a música, a arte e a cultura do nosso povo e dá outras providências; AUTORIA: Walfredo Dantas

- Honraria 01/2025: Concedida ao Maestro Pedro Antão (in memoriam);
- Honraria 02/2025: Concedida ao maestro da Filarmônica Mirim Manoel da Silva Almeida, José da Silva Santos (Zé de Raul);
- **Honraria 03/2025:** Concedida ao primeiro maestro da Filarmônica 05 de Janeiro Antônio Ronaldo da Costa (Boró);
- -Honraria 04/2025: Concedida ao atual maestro da Filarmônica 05 de Janeiro,
   Raulmar Macedo dos Santos;
- Honraria 05/2025: Concedida ao músico Antônio da Silva Santos (Tota de Raul);
  - -Honraria 06/2025: Concedida ao músico José Farias Moura (Zé Moura):
- -Honraria 07/2025: Concedida ao músico Francisco das Chagas Neto (Chiquinho Borba);
- -Honraria 08/2025: Concedida ao músico Sebastião Vicente de Oliveira (Sebastião de Sérgio);
- -Honraria 09/2025: Concedida ao músico Ivan Almeida de Araújo (Ivan de Vitalino).





Câmara Municipal de São José dos Cordeiros, em 05 de janeiro de 2025.

Walfredo Dantas
PRESIDENTE